



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

इस्तथिल्य निर्यात संवर्धन परिषद्

CIN U20299DL 1986NPL023253

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070

Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58

Fax: +91-11-26135518 / 19

E-mail: mails@epch.com

Web : www.epch.in



12-16 October 2023

Autumn



प्रेस विज्ञप्ति- तीसरा दिन

56वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला और दिल्ली मेला- फर्नीचर ऑटम 2023

12 से 16 अक्टूबर 2023; इंडिया एक्सपो सेंटर, ग्रेटर नोएडा

हर दिन के साथ बढ़ी विदेशी खरीदारों की उत्पाद चयन, नए आपूर्तिकर्ताओं से संपर्क और कारीगरों द्वारा लाइव प्रदर्शन से शिल्प के बारे में जानने की उत्सुकता

भारत सरकार के कपड़ा मंत्रालय की सचिव ने किया मेला क्षेत्र का दौरा, उत्पाद प्रदर्शन और सेक्टर की गतिशीलता की सराहना की

आज आयोजित 'सक्सेसफुल ऑनलाइन मार्केटिंग स्ट्रैटजीज फॉर ग्लोबल ग्रोथ' विषयक सेमिनार में उद्योग विशेषज्ञों और सलाहकार ने उपयोगी दृष्टि साझा की

3000 से ज्यादा प्रदर्शक, 14 प्रदर्शन खंड, क्षेत्रीय शिल्प और ज्ञान सेमिनार बने आकर्षण

ग्रेटर नोएडा/दिल्ली एनसीआर- 14 अक्टूबर 2023 - आईएचजीएफ-दिल्ली मेला-ऑटम और दिल्ली फेयर फर्नीचर 2023 का 56वां संस्करण 12 से 16 अक्टूबर 2023 तक इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे में एक साथ आयोजित किया जा रहा है। हर दिन के साथ इसकी सराहना लगातार बढ़ती जा रही है। मेले के शुरुआती कारोबारी घंटों से लेकर दिन के समापन तक खरीदारों की भीड़ उमड़ती रही। भारत के स्थापित निर्यात बाजारों से मजबूत प्रतिनिधित्व के अलावा, उभरते बाजारों से भी खरीदार की बड़ी संख्या देखी जा सकती है।

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने बताया, "पहले तीन दिनों में शो में आने वाले खरीदारों ने उत्सव की सजावट, आंतरिक संवर्धन उत्पादों, उपहारों, घरेलू सजावट, प्राकृतिक उत्पादों, बनावट वाले फर्नीचर और लकड़ी की मूल नसों पर काम, सहायक उपकरण और कल्याण लाइनें के साथ-साथ फैशन की सराहना की। ऐसी बहुत सी विशिष्टताएँ और वस्तुएँ हैं जिन्हें कोई भी प्रतिस्पर्धी अपने घरेलू बाज़ार में नहीं पा सकता है। यह प्रशंसा दुनिया को एक तरह के उत्पाद देने में हमारी अद्वितीय ताकत को दर्शाती है, जो हमारे खरीदारों के उत्पाद प्रदर्शन को विजयी बढ़त देती है।

आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार ने कहा, "मेले में पहली बार आने वाले कई लोग इंडिया एक्सपो सेंटर के मार्ट का दौरा कर रहे हैं क्योंकि वे स्थापित निर्माता निर्यातकों से शोरूम को साल भर उत्पादों से भरे रहने के लाभों के बारे में सीखना चाहते हैं। इनमें से कुछ की फैक्ट्रियां एनसीआर से मीलों दूर हैं। नियमित खरीदारों ने छोटे और नियमित सोर्सिंग सीज़न दोनों के लिए नए संग्रहों के शानदार डिस्प्ले और लाइन-अप की सराहना की है।"

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने कहा, “इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट के 16 विशाल हॉलों में 14 अच्छी तरह से विस्तृत उत्पाद श्रेणियों के साथ, मेला संरक्षकों और पहली बार व्यापार करने वाले आगंतुकों को भारत भर में फैले शिल्प क्षेत्रों और उत्पादन समूहों के विभिन्न वर्गों से प्रेरणा और स्रोत रचनाएँ प्रेरित और उत्साहित करती है। इसके साथ ही वे निर्माताओं से मिलते हैं, एक मंच पर इकट्ठा होते हैं। कई आगंतुकों के लिए, यह मेला क्लासिक्स से लेकर समकालीन प्रभावों, संक्रमणकालीन तत्वों से लेकर प्रकृति और रोजमर्रा की जिंदगी से प्रेरित सरल लेकिन आश्चर्यजनक लाइन्स तक के नवाचारों और हस्तनिर्मित मिश्रणों के साथ एक जीवंत अनुभूति है।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक, श्री आर के वर्मा ने कहा, “सरकार की तरफ से आए गणमान्य व्यक्तियों में श्रीमती रचना शाह, सचिव, कपड़ा मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा ने आज मेले का दौरा किया गया। उन्होंने प्रदर्शनी देखी और प्रदर्शकों के साथ बातचीत की। साथ ही उन्होंने मेले में सामूहिक रूप से दिखाई देने वाली क्षेत्र की गतिशीलता और प्रतिस्पर्धी भावना की सराहना की। उन्होंने साझा किया कि, “ईपीसीएच के निरंतर प्रयासों ने हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ाने में महत्वपूर्ण योगदान दिया है और कपड़ा मंत्रालय हस्तशिल्प उद्यमियों और निर्यातकों को उनकी क्षमता विकास के लिए समर्थन देना जारी रखेगा। कपड़ा मंत्रालय भारत सरकार में विकास आयुक्त हस्तशिल्प श्रीमती अमृत राज ने भी मेले का दौरा किया।

यूनाइटेड किंगडम से आए खरीदार, जॉन एलन और मार्टिन ने इस मौके पर साझा किया, “हम शुरू से ही इस मेले में आते रहे हैं। हम होमवेयर, फर्नीचर और उपहार देने वाली वस्तुओं के थोक और खुदरा विक्रेता हैं, जो हमें खास तौर पर भारत से प्राप्त होते हैं। हम यहां 'अनूठे' शिल्पों की तलाश में हैं, जिनमें से प्रत्येक के पास बताने के लिए अपनी कहानी है। हम ऐसे उत्पाद खरीदते हैं जो हमारे ग्राहकों को ब्रिटेन में कहीं और नहीं मिलेंगे।”

आईएचजीएफ दिल्ली फेयर ऑटम'23/फर्नीचर फेयर'23 के अध्यक्ष श्री नरेश बोथरा ने इस मौके पर बताया कि 'सक्सेसफुल ऑनलाइन मार्केटिंग स्ट्रैटजीज फॉर ग्लोबल ग्रोथ' विषयक सेमिनार में आज व्यावसायिक सफलता के लिए डिजिटल मीडिया के बढ़ते महत्व पर जोर दिया गया। इस सेमिनार में उपस्थित लोगों ने तेजी से विकसित हो रहे डिजिटल परिदृश्य पर गहरी समझ; ऑनलाइन ग्राहकों से जुड़ने के नए नए तरीके; वैश्विक विकास रणनीतियाँ; और बाज़ार में प्रवेश की रणनीति, स्थानीयकरण और वैश्विक बाज़ार रुझानों के बारे में जानकारी हासिल की।

ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि और होम, जीवनशैली, कपड़ा, फर्नीचर और फैशन आभूषण और सहायक उपकरण के उत्पादन में लगे क्राफ्ट क्लस्टर के लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड इमेज बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया कि वित्तीय वर्ष 2022-23 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 30019.24 करोड़ रुपये (3728.47 मिलियन डॉलर) रहा।

---

**अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:**

श्री आर.के.वर्मा, कार्यकारी निदेशक- ईपीसीएच-  
+91-9810697868



इररुतशुतुतु नुतुतुतु संवर्तुतुतु तुरुतुतुतु

CIN U20299DL 1986NPL023253

**EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070  
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58  
Fax: +91-11-26135518 / 19

E-mail: mails@epch.com  
Web : www.epch.in



12-16 October 2023

Autumn



### **PRESS RELEASE DAY 3**

#### **56<sup>th</sup> IHGF Delhi Fair and Delhi Fair-Furniture herald AUTUMN 2023**

**12<sup>th</sup>– 16<sup>th</sup> October 2023; India Expo Centre, Greater Noida**

Overseas buyers get busy with product selections and addition of new suppliers as fair gathers momentum; learn about crafts from live demonstration by artisans

#### **Secretary Textiles, Govt. of India visits, commends product display and sector's dynamism**

#### **Expert industry consultant shares useful insights on 'Successful Online Marketing Strategies for Global Growth' in seminar held today**

**3000+ EXHIBITORS, 14 DISPLAY SEGMENTS, REGIONAL CRAFTS AND KNOWLEDGE SEMINARS**

**Greater Noida/Delhi NCR– 14<sup>th</sup> October 2023** - The 56<sup>th</sup> edition of IHGF-DELHI FAIR – AUTUMN and DELHI FAIR FURNITURE 2023 being held concurrently from 12<sup>th</sup> to 16<sup>th</sup> October 2023 at India Expo Centre & Mart, Greater Noida Expressway continues to welcome a steady stream of buyers right from the early business hours of the fair, till the day's closing. Besides strong representation from India's established export markets, there is buyer traffic from emerging markets as well.

Mr. Dileep Baid, Chairman, EPCH, informed, "Buyers visiting the show in the first three days appreciated festive décor, interior enhancement products, gifts, home accents, natural products, furniture with textures and work on wood's original veins as well as fashion accessories and wellness lines. There are many for exclusives and items that no competitor can find in their home markets. This compliment shows our unparalleled strength in giving the world one of the kind products, that give the winning edge to our buyers' product repertoire.

Dr. Rakesh Kumar, Chairman, IEML, said, "the Marts at the India Expo Centre are being visited by several first timers to the fair as they learn about the benefits of round-the-year well-stocked showrooms of established manufacturer exporters, some of whom have factories miles away from NCR. The regular buyers have appreciated the spruced up displays and line-up of new collections, both for shorter and regular sourcing seasons."

Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman, EPCH, said, "with 14 well spread product categories in 16 expansive halls at the India Expo Centre & Mart, the fair continues to inspire and enthuse patrons and first time trade visitors as they meet makers, gather inspirations and source creations from a cross section of craft regions and production clusters spread across India. For many visitors, the fair is alive with innovations and handcrafted fusions traversing from

classics to contemporary influences, transitional elements to simple yet surprising lines inspired by nature and everyday life.”

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH, informed among Govt. dignitaries, the fair was visited today by Smt. Rachna Shah, Secretary, Ministry of Textiles, Govt. of India. She saw the display and interacted with the exhibitors, commending the sector’s dynamism and competitive spirit collectively evident in the fair. She has shared that the constant efforts of EPCH have contributed significantly towards increasing exports of handicrafts and that the Ministry of Textiles would continue to support for the handicraft entrepreneurs and exporters to realise their potential. The fair was also visited by Smt. Amrit Raj, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India.

Buyers from UK, John Allan and Martin shared, “we have been coming to this fair since the beginning. We are wholesalers and retailers for homeware, furniture, and gifting items, exclusively sourced from India. We are here to look for ‘one-of-a-kind’ pieces, with each one having its own story to tell. We buy products that our customers will not find elsewhere in UK.”

Mr. Naresh Bothra, President, IHGF Delhi Fair Autumn’23 / Furniture Fair’23 further informed that today’s seminar on ‘Successful Online Marketing Strategies for Global Growth’ stressed on the rising significance of digital media for business success today. Attendees gained insight on rapidly evolving digital landscape; innovative ways to connect with online customers; global growth strategies; and gaining insights into market entry, localization and global market trends.

Export Promotion Council for the Handicrafts is a nodal organization for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture, and fashion jewellery & accessories in craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2022-23 was Rs. 30,019.24 Crores (US \$ 3,728.47 Million) informed Mr. R. K. Verma, Executive Director EPCH.

---

**For more information please contact:**

Shri. R. K. Verma, Executive Director – EPCH;

+91-9810697868

Encl: Hindi, English with Photos



Photo 1: Smt. Rachna Shah, Secretary, Ministry of Textiles, Govt. of India visited today the IHGF Delhi Fair and Delhi Fair-Furniture 2023 and interacted with member participants of EPCH alongwith Shri Dileep Baid, Chairman-EPCH, Dr. Rakesh Kumar, Chairman, IEML at 56th edition of IHGF-Delhi Fair – Autumn and Delhi Fair Furniture 2023



Photo 2: Smt. Amrit Raj, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles visited today the IHGF Delhi Fair and Delhi Fair-Furniture 2023 and interacted with member participants of EPCH alongwith Dr. Rakesh Kumar, Chairman, IEML and Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH at 56th edition of IHGF-Delhi Fair – Autumn and Delhi Fair Furniture 2023.



Photo 3 & 4: EPCH organised an awareness seminar on “Successful Online Marketing Strategies for Global Growth” with large number of member participants of 56th edition of IHGF-Delhi Fair – Autumn and Delhi Fair Furniture 2023



Photo 5 & 6: Overseas buyers sourcing Handicrafts products during 56th edition of IHGF-Delhi Fair – Autumn and Delhi Fair Furniture 2023